
 
ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город  Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

31.12.2019 

  

                                             
                                 № 1838 

                                              М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении Порядка определения объема и условиях 

предоставления из бюджета города Мончегорска 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

субсидий на иные цели 

 
 
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Мурманской области от 23.03.2015 № 105-ПП 

«О порядке определения объема и условиях предоставления из областного 

бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям субсидий 

на иные цели», Уставом города Мончегорска 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условия 

предоставления из бюджета города Мончегорска муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Мончегорска от 12.07.2011 № 654 «О Порядке определения объема и условий 

предоставления из местного бюджета муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий на иные цели». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 и 

подлежит размещению на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Мончегорска. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города. 

 

 

Глава администрации города                                                      В.И. Садчиков

 
 

consultantplus://offline/ref=5A5665694CBE9E7F06CCCBBA96B10B96EC745F2839C8E26DE0BD81ECDE523845B26205B53E2107WBP
consultantplus://offline/ref=5A5665694CBE9E7F06CCD5B780DD5593E977022036C7E93BBEE2DAB1895B32120FW5P


 

 

                                     УТВЕРЖДЕН 

                постановлением администрации 

        города Мончегорска 

                                                        от 31.12.2019 № 1838 

 

 

Порядок определения объема и условия предоставления 

из бюджета города Мончегорска муниципальным бюджетным 

 и автономным учреждениям субсидий на иные цели 

 

1. Настоящий Порядок определения объема и условия предоставления 

из бюджета города Мончегорска муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий на иные цели (далее - Порядок), устанавливает 

правила определения объема и условия предоставления из бюджета города 

Мончегорска муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

(далее - учреждения) субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым 

пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - 

целевые субсидии). 

2. Целевые субсидии предоставляются учреждениям в целях 

реализации мероприятий, предусмотренных муниципальными программами 

(подпрограммами), не относящихся к финансовому обеспечению выполнения 

муниципального задания и к осуществлению капитальных вложений в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности или 

приобретения объектов недвижимого имущества в муниципальную 

собственность. 

Целевые субсидии могут также предоставляться учреждениям на 

реализацию мероприятий непрограммной деятельности. 

3. Целевые субсидии учреждениям на приобретение основных средств, 

проведение работ по текущему ремонту, капитальному ремонту и (или) 

реставрации объектов недвижимости, используемых учреждением для 

обеспечения целей деятельности, предоставляются с учетом результатов 

ежегодной инвентаризации материально-технической базы учреждений. 

4. Управление финансов администрации города Мончегорска (далее – 

управление финансов) после утверждения сводной бюджетной росписи 

бюджета города присваивает уникальный код и утверждает Перечень кодов 

целевых субсидий, предоставляемых учреждениям на соответствующий 

финансовый год. 

5. Администрация города Мончегорска, непосредственно 

осуществляющая функции и полномочия учредителя подведомственных 

учреждений, отраслевые (функциональные) органы администрации города 

Мончегорска, осуществляющие координацию и контроль деятельности 

подведомственных учреждений (далее – учредитель) представляют расчетный 

объем целевых субсидий на очередной финансовый год в управление 

финансов в сроки, установленные для составления проекта бюджета города 

Мончегорска на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и 



2 

 

плановый период). 

6. Предоставление целевых субсидий осуществляется учредителем в 

соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета города, в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели решением 

Совета депутатов города Мончегорска о бюджете города Мончегорска на 

очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), 

и утвержденных лимитов бюджетных обязательств на цели, не связанные с 

возмещением затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и 

с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности или приобретением объектов 

недвижимого имущества в муниципальную собственность. 

 7. Целевые субсидии предоставляются при условии заключения между 

учредителем и учреждением Соглашения о порядке и условиях 

предоставления из бюджета города Мончегорска муниципальному 

бюджетному (автономному) учреждению субсидии на иные цели (далее - 

Соглашение) (приложение № 1 к Порядку). 

Объем средств целевых субсидии должен быть определен Соглашением в 

пределах доведенных учредителю лимитов бюджетных обязательств на 

соответствующий финансовый год. 

8. Соглашение о предоставлении целевых субсидий заключается после 

принятия бюджета города Мончегорска на очередной финансовый год (на 

очередной финансовый год и плановый период) и утверждения лимитов 

бюджетных обязательств. 

9. Стороны вправе вносить изменения в Соглашение путем заключения 

дополнительных соглашений в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных учредителю на соответствующий финансовый год. 

10. Учредитель вправе в одностороннем порядке изменять размер 

предоставляемой целевой субсидии в случае: 

- увеличения или уменьшения объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете города; 

- выявления дополнительной потребности учреждения в финансировании 

иных целей при наличии соответствующих бюджетных ассигнований в 

бюджете города; 

- выявления необходимости перераспределения объемов целевых 

субсидии между учреждениями; 

- выявления невозможности осуществления расходов на 

предусмотренные цели в полном объеме. 

11. В договоры учреждений о поставке товаров, выполнении работ, 

оказании услуг, подлежащие оплате за счет целевой субсидии, включается 

условие о возможности изменений по соглашению сторон размера и (или) 

сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации учредителю, 

предоставляющему субсидии, ранее доведенных в установленном порядке 

лимитов бюджетных обязательств на предоставление целевой субсидии. 
12. Информация об объемах и сроках перечисления целевых субсидий 

учитывается учредителем при формировании прогноза кассовых выплат из 

consultantplus://offline/ref=EA22D6D71EEC9DA1052E2569592E1D7D06C912DD3571940C882F6A54AB1D1B42B67B1538FE4A5E8E214A675897fAj5P


3 

 

бюджета города Мончегорска, необходимого для составления кассового плана 

бюджета города Мончегорска в порядке, утвержденном управлением финансов. 

13. Операции с целевыми субсидиями учитываются на лицевых счетах, 

предназначенных для учета операций со средствами, предоставленными 

учреждениям в виде субсидий на иные цели, открываемых учреждениям в 

территориальном органе Федерального казначейства в порядке, установленном 

Федеральным казначейством. 

Санкционирование расходов учреждений, источником финансового 

обеспечения которых являются целевые субсидии, осуществляется в порядке, 

утвержденном управлением финансов. 

14. Учреждения представляют учредителю отчет об использовании 

субсидии на иные цели (приложение № 2 к Порядку). Порядок и 

периодичность представления отчета об использовании субсидии 

устанавливается учредителем в Соглашении. 

15. Не использованные по состоянию на 1 января очередного 

финансового года остатки целевых субсидий учитываются органом 

Федерального казначейства как суммы без права расходования на лицевых 

счетах учреждений для учета операций со средствами, предоставленными в 

виде целевых субсидий на иные цели. 

16. Не использованные по состоянию на 1 января очередного 

финансового года остатки целевых субсидий могут быть использованы 

учреждениями на те же цели в очередном финансовом году в случае принятия 

учредителем решения о наличии потребности в направлении остатков 

целевых средств на те же цели в очередном финансовом году до 31 марта 

текущего финансового года включительно.  

Для подтверждения потребности в неиспользованных остатках 

целевой субсидии прошлых лет учреждение направляет учредителю 

письменное обоснование и подтверждающие документы. Решение учредителя 

оформляется по форме Уведомления по расчетам (код формы по ОКУД 

0504817) и согласовывается с управлением финансов. 

Обязательным критерием для подтверждения потребности в целевых 

субсидиях, не использованных по состоянию на 1 января очередного 

финансового года, и направления их на те же цели является наличие 

заключенных учреждениями по состоянию на 1 января очередного 

финансового года договоров о поставке товаров, выполнении работ, оказании 

услуг, подлежащие оплате за счет целевой субсидии. 

При подтверждении потребности в направлении остатков целевых 

субсидий прошлых лет на те же цели в очередном финансовом году, 

учредитель предоставляет в орган Федерального казначейства уточненный 

Перечень целевых субсидий на ____ год (код формы по ОКУД 0501015), а 

учреждение – уточненные Сведения об операциях с целевыми субсидиями, 

предоставленными муниципальному учреждению на____ год (код формы по 

ОКУД 0501016). 

17. Остатки целевых субсидий на начало очередного финансового 

года, в которых отсутствует потребность в направлении этих средств на те же 

цели в текущем финансовом году, подлежат перечислению учреждением в 



4 

 

срок до 31 марта текущего финансового года включительно в доход бюджета 

города Мончегорска в порядке, утвержденном управлением финансов. 

18. Остатки целевых субсидий на начало очередного финансового 

года, не возвращенные учреждением в бюджет города Мончегорска, при 

отсутствии решения учредителя, предоставившего субсидию, о наличии 

потребности в направлении этих средств на те же цели в текущем 

финансовом году, подлежат взысканию в порядке, утвержденном 

управлением финансов. 

19. В случае установления факта нецелевого использования целевых 

субсидий учреждения в течение десяти рабочих дней со дня получения 

требования от учредителя обязаны вернуть в бюджет города Мончегорска 

средства целевых субсидий, израсходованные не по целевому назначению. 

20. Контроль за целевым использованием средств целевых субсидий, а 

также за соблюдением условий их предоставления осуществляется 

учредителем и органом муниципального финансового контроля 

администрации города Мончегорска. 

 

 

_________________________ 

 

 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к Порядку определения объема и условия предоставления 

из бюджета города Мончегорска муниципальным бюджетным 

 и автономным учреждениям субсидий на иные цели 

 
 

СОГЛАШЕНИЕ 
 о порядке и условиях предоставления из бюджета города Мончегорска 

муниципальному бюджетному (автономному) учреждению субсидии на иные цели 
 
г. ___________________                                                                          "__" __________ 20__ г. 

 

______________________________________________________________________________  
(Администрация города Мончегорска, непосредственно осуществляющая функции и полномочия учредителя 

подведомственных учреждений, отраслевые (функциональные) органы администрации города Мончегорска, 

осуществляющие координацию и контроль деятельности подведомственных учреждений) 

далее – Учредитель, в лице 

_____________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О.) 

действующего на основании 

_____________________________________________________________________________, 
(наименование, дата, номер нормативного правового акта или доверенности) 

с одной стороны, и 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального бюджетного или автономного учреждения) 

(далее - Учреждение) в лице руководителя 

_____________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О.) 

действующего на основании  

_____________________________________________________________________________, 
(наименование, дата, номер нормативного правового акта или доверенности) 

с другой стороны, именуемые "Стороны", заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем. 
 

1. Предмет Соглашения 

 

Предметом настоящего Соглашения являются порядок и условия предоставления 

Учредителем субсидии из бюджета города Мончегорска. 

 

2. Права и обязанности Сторон 

 

2.1. Учредитель обязуется: 

  2.1.1. Предоставить в _____ году Учреждению 

______________________________________________________________________________ 
(наименование Учреждения) 

субсидию в сумме ________ рублей ___ коп.  

Перечислять субсидию в соответствии со сроками предоставления и направлениями 

расходования средств субсидии, указанными в разделе 3 настоящего Соглашения, при 

наличии документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств или 

авансирование платежа. 

2.1.2. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с 

исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения в срок 

не более 1 месяца со дня поступления указанных предложений. 

2.2. Учредитель вправе в одностороннем порядке: 



2 

 

   

2.2.1. Уточнять и дополнять Соглашение, в том числе сроки и объемы 

предоставления субсидии. 

  2.2.2. Изменять размер предоставляемой по настоящему Соглашению субсидии в 

случае: 

    - увеличения или уменьшения объема бюджетных ассигнований предусмотренных в 

бюджете города; 

    - выявления дополнительной потребности Учреждения в финансировании иных целей 

при наличии соответствующих бюджетных ассигнований в бюджете города; 

    - выявления необходимости перераспределения объемов субсидии между 

учреждениями; 

    - выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в 

полном объеме. 

2.3. Учреждение обязуется: 

2.3.1. Использовать субсидию на цели, предусмотренные настоящим Соглашением, 

в соответствии с направлениями расходования и сроками предоставления субсидии, 

указанными в разделе 3 настоящего Соглашения. 

2.3.2. Включать в договоры о поставке товаров, выполнении работ, оказании  услуг, 

подлежащие оплате за счет субсидии, условие о возможности изменений по соглашению 

сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг в случае 

уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Учредителю 

ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на 

предоставление субсидии. 

2.3.3. Представлять Учредителю отчет об использовании субсидии в следующие 

сроки: "____________". 

2.3.4. По решению Учредителя возвращать субсидию или ее часть в случае, если 

фактические расходы на предусмотренные цели не могут быть произведены в полном 

объеме. 

2.3.5. Неиспользованные остатки субсидий по состоянию на 1 января очередного  

финансового года подлежат взысканию в бюджет города Мончегорска в порядке, 

утвержденном управлением финансов администрации города Мончегорска, при 

отсутствии решения Учредителя, предоставившего субсидию, о наличии потребности в 

направлении этих средств на цели предоставления субсидии. 

2.4. Учреждение вправе при необходимости обращаться к Учредителю с 

предложением о внесении изменений в Соглашение в случае выявления необходимости 

изменения объемов субсидии. 

 

3. Направление расходования и сроки предоставления субсидии 

 

№ 

 п/п 

Направления расходования 

субсидии 

Код 

субсиди

и 

Сумма,                          

руб., коп. 

Сроки 

предоставления 

1 2 3 4 5 

1     

2     

3     

...     

 Итого    

 

consultantplus://offline/ref=6C70D29510C61254B1053B3C24A9444B1834CAC5F485006729AA6F7C09BEE8A1EA04D5288CF89DD3A99E42F77BCAmAL
consultantplus://offline/ref=6C70D29510C61254B105253132C51A4E1C3E90C0F0840B3275F534215EB7E2F6BF4BD466C8FD82D3AD8043F271F7F034A6EB562180E673A61FA01FC4mDL
consultantplus://offline/ref=6C70D29510C61254B105253132C51A4E1C3E90C0F0840B3275F534215EB7E2F6BF4BD466C8FD82D3AD8043F271F7F034A6EB562180E673A61FA01FC4mDL
consultantplus://offline/ref=6C70D29510C61254B105253132C51A4E1C3E90C0F0840B3275F534215EB7E2F6BF4BD466C8FD82D3AD8043F271F7F034A6EB562180E673A61FA01FC4mDL


3 

 

4. Ответственность Сторон 

 

4.1. Нарушение Сторонами условий предоставления и целевого использования 

субсидий влечет ответственность в соответствии с административным и уголовным 

законодательством, изъятие в бесспорном порядке бюджетных средств, используемых не 

по целевому назначению. 

4.2. В случае установления факта нецелевого использования субсидии, Учреждение 

в течение десяти рабочих дней с момента получения требования от Учредителя обязаны 

вернуть в бюджет города Мончегорска средства субсидии, израсходованные не по 

целевому назначению. 

 

5. Срок действия Соглашения 

 

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и 

действует до окончания финансового года. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в виде 

дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью. 

6.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению Сторон или 

по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 

Федерации и Мурманской области. 

6.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, на ______ листах, каждое (включая приложения) по одному 

экземпляру для каждой Стороны. 

 

7. Платежные реквизиты Сторон 

 

Учредитель: Учреждение: 

Место нахождения 

Банковские реквизиты: 

ИНН 

КПП 

БИК 

р/с 

л/с 

 

Место нахождения 

Банковские реквизиты: 

ИНН 

КПП 

БИК 

р/с 

л/с 

кор/сч 

Руководитель _______________ 
                                        (Ф.И.О.) 

 М.П. 

 

Руководитель  _____________ 
                                         (Ф.И.О.) 

М.П. 

 

                         

 



 

 

Приложение № 2 

к Порядку определения объема и условия предоставления 

из бюджета города Мончегорска муниципальным бюджетным 

и автономным учреждениям субсидий на иные цели 

 

                                                 Согласовано: 

                                                    _________________________ 

                                                   _________________________ 

                                                         (Наименование должности  

                                                 руководителя администрации города  

Мончегорска, непосредственно 

осуществляющая функции и полномочия 

учредителя подведомственных 

учреждений, отраслевого 

(функционального) органа администрации 

города Мончегорска, осуществляющие 

координацию и контроль деятельности 

подведомственных учреждений,  Ф.И.О.) 

                                                 "__" __________ 20___ г. 

 

ОТЧЕТ 

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СУБСИДИИ НА ИНЫЕ ЦЕЛИ 

______________________________________________________________________________ 

(наименование муниципального бюджетного или автономного учреждения) 

 

за ___________________________________________________________ 20__ года 

(период с начала финансового года) 

 

N 

п/п 

Цели использования субсидии План выплат Кассовые 

расходы 

 (руб., коп.) 

1    

2    

3    

…    

 Итого   

 

___________________________________                                                    _________________ 

Руководитель муниципального бюджетного                                                      (подпись) 

или автономного учреждения  

 

М.П. 

 

"__" _______________ 20___ года 

 

Исполнитель  ___________ ___________________ _________ 
                                         (должность)              (фамилия, инициалы)          (телефон) 

_________________________ 


